ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số       /TB-UBND Hoằng Kim, ngày      tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Tập trung ứng phó khẩn cấp với cơn bão số 3 năm 2024

Kính gửi:  - Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã;

- Các Ông trưởng thôn.

- HTX dịch vụ Nông nghiệp, dịch vụ Điện năng xã Hoằng Kim.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-PCTT,TKCN&PTDS ngày 03/9/2024 của Ban

chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự huyện Hoằng

Hóa về việc chủ động ứng phó với bão YAGI. Công văn số 3059/UBND-

NN&PTNN, ngày 04/9/2024 của UBND huyện Hoằng Hoá về việc khẩn trương

triển khai ứng phó với cơn bão số 3.

Theo đài khí tượng thủy văn Tỉnh Thanh hóa, H i 10 gi , vị trí tâm bão số 3 ở

vào kho ng 19,1 độ V  B c; 115,5 độ Kinh Đông, trên v ng biển phía B c khu vực

B c Biển Đông, cách đ o H i Nam  Trung  uốc  kho ng 490km về phía Đông. Sức

gió mạnh nh t v ng g n tâm bão mạnh c p 16  184-201km/h , gi t trên c p 17, di

chuyển theo hướng Tây, tốc độ kho ng 10km/h.

Để chủ động ứng phó với bão và mưa lớn, Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban

Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã yêu c u các thành viên Ban Chỉ

huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã, Trưởng các thôn, các ngành, đơn vị

liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Nhân dân trong xã:

Chủ động đ u mối, phối hợp, huy động nhân lực, v t lực khẩn trương thu

hoạch nhanh gọn diện tích lúa m a đã chín từ 80 - 85% và các cây tr ng đã đến kỳ

thu hoạch theo phương châm “Xanh nhà hơn già đ ng”; tích cực phối hợp, tham gia

tiêu kiệt nước đệm trên mặt ruộng đối với diện tích lúa và cây tr ng chưa đến kỳ thu

hoạch nhằm hạn chế thiệt hại do mưa bão gây ra.

Chủ động rà soát, c t tỉa cây xanh, chằng chống nhà cửa, biển qu ng cáo, hạn

chế ra đư ng trong th i gian Bão đổ bộ, nhằm đ m b o an toàn, hạn chế thiệt hại do

mưa bão gây ra.

2. Đối với Trưởng các thôn:

Tiếp tục đôn đốc, nh c nhỡ, động viên Nông dân khẩn trương huy động máy

móc, nhân lực thu hoạch nhanh gọn lúa m a đã chín từ 80 - 85% và các cây tr ng

khác đã đến điểm thu hoạch theo phương châm “Xanh nhà hơn già đ ng”, đ ng th i

tiêu kiệt nước đệm trên mặt ruộng đối với diện tích lúa và cây tr ng chưa đến kỳ thu

hoạch nhằm hạn chế thiệt hại do mưa bão gây ra.

2

Chủ động phối hợp c ng HTX dịch vụ Nông nghiệp, chi nhánh thủy lợi

Hoằng Hóa thực hiện công tác nạo vét kênh mương, khơi thông c u, cống tiêu thoát

nước nhằm b o vệ diện tích các loại cây tr ng cho Nông dân khi có mưa lớn x y ra.

3. Đối với Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Môi trường

Tăng cư ng rà soát, kiểm tra hệ thống kênh mương, phá bỏ ách t c trên các

tuyến kênh tiêu đáp ứng tiêu thoát lũ kịp th i. đ ng th i đôn đốc, nh c nhỡ các cơ

quan, đơn vị, hộ gia đình c t tỉa cây xanh, chằng chống biển qu ng cáo… đ m b o

an toàn.

Tăng cư ng đ u mối, phối hợp chi nhánh thủy lợi Hoằng Hóa, các phòng,

ngành liên quan triển khai, thực hiện việc tiêu thoát nước, xử lý môi trư ng và

phòng chống dịch bệnh do mưa bão gây ra trên địa bàn xã kip th i, hiệu qu .

Phối hợp với các đơn vị thi công các công trình đang thi công dỡ dang triển

khai các biện pháp đ m b o an toàn.

4. Đối với HTX Dịch vụ Nông nghiệp:

Tiến hành kiểm tra, rà soát, nạo vét kênh mương đ m b o việc v n hành tiêu

thoát nước nhằm b o vệ diện tích lúa và các loại cây tr ng trên địa bàn xã.

Đ u mối, phối hợp, kêu gọi các tổ máy gặt t p trung thu hoạch nhanh gọn lúa

m a đã chín từ 80 - 85% và các cây tr ng khác đã đến điểm thu hoạch cho Nông

dân nhằm hạn chế thiệt hại do mưa bão gây ra.

5. Đối với các đơn vị cung cấp Điện năng:

Kiểm tra hệ thống lưới điện, phát quang cây cao gây m t an toàn nằm trên trục

lưới điện, để b o đ m an toàn về ngư i và tài s n của Nhân dân, tiếp tục triển khai

phương án đ m b o c p điện an toàn cho s n xu t và sinh hoạt của Nhân dân.

6. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã:

Theo dõi chặt chẽ diễn biến, hướng di chuyển của bão để chủ động chỉ đạo, triển

khai thực hiện các biện pháp ứng phó kịp th i.

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp th i cứu hộ, cứu nạn khi có yêu c u. Tổ

chức trực ban nghiêm túc, thư ng xuyên báo cáo về Văn phòng thư ng trực Chỉ huy

phòng, chống thiên tai huyện theo quy định

Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn xã yêu c u các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

xã, Trưởng các thôn, các ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Đ.ủy, TT HĐND xã  B/c ;

- MTTQ- Đoàn thể  P/h  ;

- Như trên (T/h);

-  Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Như Đông

		2024-09-05T17:16:34+0700

		2024-09-05T17:19:35+0700

		2024-09-05T17:19:36+0700

		2024-09-05T17:19:37+0700